

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 58  
उत्तर देने की तारीख 25 नवंबर, 2024  
सोमवार, 4 अग्रहायण 1946 (शक)

महिलाओं के लिए कौशल विकास केंद्रों की स्थापना

58. श्री रविन्द्र दत्ताराम वायकर: श्री संदिपनराव आसाराम भुमरे:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा महाराष्ट्र सहित देश के विभिन्न राज्यों में महिलाओं को कौशल प्रदान करने के लिए उठाए गए सुधारात्मक कदमों का व्योरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का विचार महिलाओं की प्रतिभा को बढ़ावा देने और उन्हें आत्मनिर्भर बनाने तथा उन्हें प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए विभिन्न राज्यों में और अधिक कौशल विकास केंद्र स्थापित करने का है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्योरा क्या है;
- (ग) महाराष्ट्र में खोले गए नए कौशल विकास केन्द्रों का जिलावार व्योरा क्या है;
- (घ) उपरोक्त केंद्रों पर सरकार द्वारा कितनी धनराशि खर्च किए जाने की संभावना है; और
- (ङ) इन केंद्रों की स्थापित करने की अवधि तथा इनके समापन संबंधी व्योरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

- (क) भारत सरकार के कौशल भारत मिशन (एसआईएम) के तहत, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) विभिन्न स्कीमों के तहत कौशल विकास केंद्रों/संस्थानों आदि के व्यापक नेटवर्क के माध्यम से कौशल, पुनः कौशल और कौशलोन्नयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस) और शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) को औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से महाराष्ट्र राज्य के साथ-साथ भर में महिलाओं सहित समाज के सभी वर्गों के लिए सिम का उद्देश्य भारत के युवाओं को उद्योग प्रासंगिक कौशल से लैस करके भविष्य के लिए तैयार करना है।

पीएमकेवीवाई के अंतर्गत महिलाओं की भागीदारी बढ़ाने के लिए, परिवहन लागत और आवास और भोजन की सुविधाओं के लिए व्यय प्रदान किया जाता है। जेएसएस स्कीम के अंतर्गत, महिलाओं और अन्य कमज़ोर वर्गों पर ध्यान केंद्रित किया जा रहा है। सभी आईटीआई (सरकारी और निजी) में सभी पाठ्यक्रमों में महिला उम्मीदवारों के लिए, 30% सीटों का आरक्षण स्वीकृत किया गया है और ये सीटें प्रत्येक संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों की सामान्य आरक्षण नीति के आधार पर भरी जा सकती हैं। महिलाओं के लिए 19 राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (एनएसटीआई) और 300 से अधिक आईटीआई हैं।

(ख) से (ड.) एमएसडीई की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य सहित पूरे देश में प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए आवश्यकता के आधार पर प्रशिक्षण केंद्र (टीसी) स्थापित/संलग्न किए जाते हैं।

एनएपीएस के अंतर्गत औद्योगिक प्रतिष्ठानों में शिक्षुता प्रशिक्षण दिया जाता है। विगत एक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान महाराष्ट्र राज्य में कोई नया जेएसएस (एनजीओ) स्थापित नहीं किया गया है।

सीटीएस स्कीम के तहत, महाराष्ट्र राज्य में विगत एक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान खोले गए नए आईटीआई का जिला-वार विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	जिले का नाम	आईटीआई के नाम
1	जलगांव	त्रिमूर्ति औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान
2	चंद्रपुर	मानिकगढ़ प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान खमोना
3	वर्धा	पनसरोड निजी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, वर्धा
4	लातूर	संवेदना दिव्यांग औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, लक्ष्मी नगर
5	नासिक	श्री वी ए सावंत प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान नासिक
6	जलगांव	छत्रपति शिवाजी महाराज प्राइवेट आईटीआई
7	पुणे	समीर प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान
8	थाणे	यशोदीप सामाजिक विकास संस्था सरलगांव प्राइवेट आईटीआई
9	औरंगाबाद	श्री धनेश्वरी मानव विकास मंडल वालुज प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान
10	औरंगाबाद	चंद्रलोप प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान
11	रत्नागिरि	श्री रामेश्वर शिक्षण संस्थान प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, रत्नागिरि दाभिल
12	बीड	श्री वैद्यनाथ (पी) औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान हलम बीड
13	बीड	स्वामी विदेकानन्द प्राइवेट औद्योगिक संस्थान,

पीएमकेवीवाई के अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य में संचालित प्रशिक्षण केंद्रों का जिला-वार विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	जिला	प्रशिक्षण भागीदार
1	अहमदनगर	प्रैट मुलर डिस्ट्रीब्यूटर्स लिमिटेड
2	अहमदनगर	सिल्वर ओक शॉप्स एंड ऑफिस को-ऑप हाउसिंग सोसाइटी लिमिटेड
3	अकोला	ओरियन एक्टेक प्राइवेट लिमिटेड
4	अमरावती	ओरियन एक्टेक प्राइवेट लिमिटेड
5	औरंगाबाद	एम्पावर प्रगति वोकेशनल एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड
6	बीड	गौतम बुद्ध वेलफेर सोसाइटी
7	हिंगोली	मोजेक वर्कस्किल्स प्राइवेट लिमिटेड
8	जलगांव	प्रैट मुलर डिस्ट्रीब्यूटर्स लिमिटेड
9	जलना	एम्पावर प्रगति वोकेशनल एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड
10	कोल्हापुर	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड
11	नागपुर	महेंद्रा स्किल्स ट्रेनिंग एंड डेवलपमेंट प्राइवेट लिमिटेड
12	नासिक	प्रैट मुलर डिस्ट्रीब्यूटर्स लिमिटेड
13	उस्मानाबाद	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड
14	परभर्नी	मोजेक वर्कस्किल्स प्राइवेट लिमिटेड
15	पुणे	फनफस्ट ग्लोबल स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड
16	रायगढ	जवाहरलाल नेहरू पोर्ट ट्रस्ट
17	रायगढ	प्रैट मुलर डिस्ट्रीब्यूटर्स लिमिटेड
18	सांगली	रुमन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड
19	सोलापुर	सिल्वर ओक शॉप्स एंड ऑफिस को-ऑप हाउसिंग सोसाइटी लिमिटेड
20	थाणे	फनफस्ट ग्लोबल स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड
21	थाणे	सिल्वर ओक शॉप्स एंड ऑफिस को-ऑप हाउसिंग सोसाइटी लिमिटेड
22	वर्धा	ओरियन एक्टेक प्राइवेट लिमिटेड
23	वाशिम	एम्पावर प्रगति वोकेशनल एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड
24	यवतमाल	ओरियन एक्टेक प्राइवेट लिमिटेड
25	मुंबई शहर	एआईटीएमसी वैचर्स लिमिटेड
26	मुंबई उपनगर	एआईटीएमसी वैचर्स लिमिटेड
27	मुंबई उपनगर	एआईटीएमसी वैचर्स लिमिटेड
28	बुलढाना	ओरियन एक्टेक प्राइवेट लिमिटेड

\*\*\*\*\*